

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГРАЧЕВСКИЙ РАЙОН ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

<u>28.02.2023</u> № <u>174-рс</u> с.Грачевка

Об отчете о деятельности Счетной палаты Грачевского района за 2022 год

Рассмотрев отчет о деятельности Счетной палаты Грачевского района за 2022 год, представленный в соответствии с требованиями пункта 2 статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Совет депутатов муниципального образования Грачевский район Оренбургской области РЕШИЛ:

- 1. Принять к сведению годовой отчет о деятельности Счетной палаты Грачевского района за 2022 год согласно приложению.
 - 2. Направить настоящее решение главе района для подписания.
- 3. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную комиссию по бюджетной, налоговой и финансовой политике, предпринимательству и экономическим вопросам.
- 4. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания и подлежит размещению на официальном информационном сайте администрации Грачевского района Оренбургской области.

Председатель

Совета депутатов

Н. С. Кирьяков

Глава района

Д.В. Филатов

Разослано: Счетная палата, администрация района.

Приложение к решению Совета депутатов муниципального образования Грачевский район от 28.02.2023№ 174-ре

Годовой отчет о деятельности Счетной палаты Грачевского района за 2022 год

1. Основные положения. Правовой статус контрольно-счетного органа, численность и профессиональная подготовка сотрудников.

Настоящий отчет о деятельности Счетной палаты Грачевского района за 2022 год подготовлен в соответствии с требованиями Федерального закона от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах и деятельности контрольносчетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», статьи 21 Положения о Счетной палате Грачевского района, утвержденного решением Совета депутатов от 19.11.2021 года №78-рс.

В отчете отражена деятельность контрольно-счетного органа за 2022 год по реализации задач, решаемых в соответствии с его компетенцией.

Счетная палата Грачевского района (далее — Счетная палата) является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля, образованным представительным органом муниципального образования и ему подотчетным.

Счетная палата является органом местного самоуправления, имеет гербовую печать и бланки со своим наименованием и с изображением герба муниципального образования, обладает правами юридического лица.

Счетная палата осуществляет свою деятельность на основе Конституции Российской Федерации, федерального законодательства, законов и иных нормативных правовых актов Оренбургской области, Положения о Счетной палате Грачевского района и иных муниципальных правовых актов.

Интатная численность контрольно-счетного органа составляет 2 единицы. Фактическая численность сотрудников КСО в 2022 году составила 2 единицы, в лице председателя Счетной палаты и инспектора. Сотрудники имеют высшее экономическое образование.

Работа Счетной палаты в отчетном периоде осуществлялась в соответствии с действующим законодательством, соглашениями о передаче Счетной палате Грачевского района полномочий контрольно-счетных органов 12 поселений района и годовым планом работы.

2. Контрольная деятельность

Основными направлениями контрольно-ревизионной деятельности в 2022 году являлись мероприятия, проводимые Счетной палатой в рамках

осуществления контроля за целевым и эффективным расходованием бюджетных средств (в том числе, выделенных в рамках муниципальной программы), а также соблюдением порядка учета, управления и распоряжения муниципальным имуществом.

Всего в 2022 году Счетной палатой было проведено 6 контрольных мероприятий, по итогам которых установлены нарушения установленных единых требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе бюджетной (бухгалтерской) отчетности, нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью, нарушения при формировании и исполнении бюджетов.

Общий объём проверенных бюджетных средств составил 38038,7 тыс. рублей. Объем бюджетных средств, при использовании которых выявлены нарушения — 4203,7 тыс. рублей. В адрес объектов контроля направлены рекомендации и предложения по устранению причин и условий выявленных нарушений, внесено 1 представление.

Информация о результатах проверок направлялась главе района, Совету депутатов, прокуратуру Грачевского района.

Основные итоги контрольных мероприятий:

1. Проверка соблюдения порядка формирования и ведения реестра муниципальной собственности муниципального образования Грачевский район

Цель проверки — оценка соблюдения порядка формирования и ведения реестра муниципальной собственности муниципального образования Грачевский район; полнота отражения муниципального имущества в бухгалтерском учете.

Порядок ведения реестра муниципального имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования Грачевский район Оренбургской области утвержден решением Совета депутатов муниципального образования Грачевский район от 29 октября 2021 №75-рс.

В нарушение п. 4 Приказа Минэкономразвития РФ от 30.08.2011 №424 «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления действующим Порядком муниципального имущества», предусмотрено правообладателе отражение Реестре сведений муниципального имущества, отсутствует информация о необходимых сведениях, подлежащих отражению в отношении иного имущества, не относящегося к недвижимым и движимым вещам, не установлены отчетные даты формирования Реестра на бумажном носителе.

В нарушение ст. 131 ГК РФ на учете в Реестре состоят 9 объектов недвижимого имущества, не имеющих данных о государственной регистрации права собственности.

По отдельным объектам отсутствуют сведения о кадастровой и/или балансовой стоимости, дате возникновения (прекращения) права оперативного управления или бессрочного пользования, начисленной амортизации.

Установлено расхождение данных Реестра с данными бухгалтерского учета по количеству объектов муниципальной собственности, подлежащих отражению, в том числе недвижимому имуществу и особо ценному движимому имуществу.

Информация о результатах контрольного мероприятия для принятия мер направлена главе района.

2. Проверка использования бюджетных средств, выделенных на реализацию мероприятий, предусмотренных национальными и региональными проектами

Цель контрольного мероприятия - проверка соблюдения действующего законодательства и целевого использования бюджетных средств, выделенных на реализацию мероприятий, предусмотренных национальными и региональными проектами.

Объём проверенных бюджетных средств составил 2280,5 тыс. рублей.

Объем средств, при проверке которых установлены нарушения – 1350,1 тыс. рублей.

В 2021 году региональный проект «Успех каждого ребенка», входящий в состав национального проекта «Образование», был реализован в МБОУ Побединская СОШ. Бюджетные средства, в сумме 2315,9 тыс. рублей, направлены на капитальный ремонт помещений спортивного зала и приобретение спортивного инвентаря. Фактически расходы произведены в сумме 2280,5 тыс. рублей (98,5%).

Проверкой первичных учетных документов установлено:

- нарушение отдельных требований Федерального закона от 06.12.2011г №402-ФЗ «О бухгалтерском учете»,
- расхождение сумм по актам выполненных работ и платежным поручениям,
- нарушение условий контракта на капитальный ремонт помещений спортивного зала №26/21-01-ЭА от 04.05.21 г. в части соблюдения сроков оплаты за выполненные работы.

По итогам контрольного мероприятия объектом проверки представлены пояснения о причинах допущенных нарушений, а также копии документов, подтверждающие факт устранения отдельных нарушений и недостатков.

3. Соблюдение порядка управления и распоряжения муниципальным имуществом, входящим в состав муниципальной казны Грачевского района.

Цель проверки - определение законности и соблюдения установленного порядка управления и распоряжения имуществом, входящим в состав муниципальной казны Грачевского района; полнота отражения муниципального имущества в бухгалтерском учете.

По результатам проведения контрольного мероприятия установлено:

1. Учет муниципального имущества, входящего в состав казны, осуществляется отделом по управлению муниципальным имуществом администрации Грачевского района в соответствии с Порядком ведения

реестра муниципального имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования Грачевский район Оренбургской области, утвержденного РСД от 29.10.2021 №75-рс.

- В нарушение п. 3.4 Положения о муниципальной казне муниципального образования «Грачевский район» Оренбургской области (РСД от 28.05.2008 №235-рс) указанным Порядком не предусмотрено отражение в Реестре сведений о дате последней инвентаризации имущества казны.
- 2. В нарушение ст. 131 ГК РФ на учете в Реестре состоят объекты недвижимого имущества казны, не имеющие данных о государственной регистрации права собственности.
- 3. В нарушение ст. 215 ГК РФ в казне состоит имущество (земельный участок), переданное в постоянное (бессрочное) пользование МБДОУ «Малояшкинский детский сад».
- 4. Данные бухгалтерского учета имеют расхождение с Реестром по количеству объектов, состоящих в казне и балансовой/кадастровой стоимости.
- 5. Проверкой установлены факты нарушения условий договора аренды и договоров купли-продажи муниципального имущества в части соблюдения сроков оплаты. Общая стоимость договоров 3586,6 тыс. рублей, объем средств, при проверке которых установлены нарушения 2278,2 тыс. рублей.

По итогам проверки администрацией района приняты следующие меры по устранению нарушений:

- РСД от 23.12.2022 №156-рс внесены изменения в решение Совета депутатов муниципального образования Грачевский район Оренбургской области от 29.10.2021 №75-рс;
- РСД от 23.12.2022 №158-рс утверждено в новой редакции Положение о муниципальной казне муниципального образования Грачевский район Оренбургской области;
- запланированы мероприятия по оценке технического состояния и оформления объектов недвижимого имущества, состоящих в казне без государственной регистрации права собственности;
- устранено нарушение ст. 215 ГК РФ, в казне состоит имущество, закрепленное только за муниципальным образованием Грачевский район (постановлением администрации 11.10.2022 №1135-п прекращено право постоянного (бессрочного) пользования земельным участком МБДОУ).
- приняты меры по взысканию суммы пени за нарушение условий договора аренды в размере 55,03 руб. и договора купли-продажи муниципального имущества в размере 636676,29 руб.
- проводится работа по устранению расхождений данных бухгалтерского учета с Реестром муниципальной собственности по количеству объектов, состоящих в казне и балансовой/кадастровой стоимости.

4. Проверка отдельных вопросов соблюдения требований бюджетного законодательства при исполнении бюджета муниципального образования Новоникольский сельсовет.

Цель проверки - установить соблюдение требований бюджетного законодательства участниками бюджетного процесса при исполнении местного бюджета.

Объем проверенных средств -21244,5 тыс. рублей.

Объем бюджетных средств, при использовании которых выявлены нарушения - 59,5 тыс. рублей.

В соответствии с БК РФ исполнение бюджета организуется на основе сводной бюджетной росписи, единства кассы и подведомственности расходов.

Проверкой составления и ведения сводной бюджетной росписи нарушений не установлено. Показатели сводной бюджетной росписи бюджетных ассигнований по расходам бюджета на 2021 и плановый период, на 2022 год и плановый период соответствуют решениям Совета депутатов МО Новоникольский о бюджете сельского поселения на соответствующий год (РСД от 24.12.20 г. №22-рс, РСД от 27.12.21 №65-рс).

Финансовое обеспечение деятельности администрации поселения осуществляется на основании бюджетной сметы.

В результате проведенной проверки регистров бухгалтерского учета и первичных учетных документов установлено:

- 1. Нарушение отдельных требований Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для государственных органов власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений (приказ Минфина от 01.12.2010 №157н).
- 2. Нарушение Порядка применения классификации операций сектора государственного управления (приказ Минфина от 29.11.2017 № 209н).
- 3. Расхождение данных регистров бухгалтерского учета и первичных учетных документов в части остатка ГСМ.

Сведения по устранению нарушений представлены администрацией МО Новоникольский сельсовет Грачевского района письмом от 13:10.22 №161 с приложением подтверждающих документов.

1. В целях устранения нарушений требований Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для государственных органов власти, органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений (утв. приказом Минфина РФ от 01.12.10 №157н):

- проведена работа по приведению в соответствие с установленными требованиями регистра бухгалтерского учета «Журнал операций расчетов с поставщиками и подрядчиками»;
- устранены нарушения в первичных учетных документах в части заполнения обязательных реквизитов;
- оформлены и приложены к актам на списание материальных запасов «Ведомости выдачи материальных ценностей на нужды учреждения» ф. 0504210;
- утверждена норма расхода ГСМ для бензинового триммера (распоряжение главы администрации от 03.10.2022 №20-р).
- 2. Приведены в соответствие данные регистров бухгалтерского учета и первичных учетных документов в части остатка ГСМ.
- 5. Проверка целевого использования бюджетных средств, выделенных на реализацию муниципальной программы «Безопасный район»

Цель проверки: определение законности, результативности и целевого использования средств бюджета муниципального образования Грачевский район, выделенных на реализацию муниципальной программы «Безопасный район».

Объем проверенных средств – 3469,5 тыс. рублей.

Объем бюджетных средств, при использовании которых выявлены нарушения - 234,5 тыс. рублей.

Муниципальная программа «Безопасный район» на 2019-2024 годы утверждена постановлением администрации муниципального образования Грачевский район Оренбургской области от 14.11.2018 № 639 п (с изменениями).

Основные мероприятия муниципальной программы направлены на профилактику правонарушений, гармонизацию межэтнических и межрелигиозных отношений, обеспечение безопасности граждан в случае угрозы или возникновения ЧС, профилактику распространения наркомании, обеспечение безопасности дорожного движения на территории района.

В соответствии с Решением о бюджете на 2021 год (РСД от 24.12.20 г. №17-рс, с учетом изменений) общий объем финансирования основных мероприятий Программы утвержден в размере 3469,6 тыс. рублей.

Проверкой документов планирования расходов на финансирование основных мероприятий Программы (бюджетная роспись ГРБС, бюджетные сметы расходов на 2021, 2022 год) установлено нарушение п. 4.1 Порядка составления и ведения бюджетной росписи главного распорядителя средств районного бюджета, утвержденного распоряжением администрации МО Грачевский район от 14.03.2019 №23р, в части несвоевременного внесения изменений в бюджетную роспись.

Фактически произведенный (кассовый) расход по Программе составил 3469,5 тыс. рублей. Проверкой первичных учетных документов установлено, что бюджетные средства использованы в пределах утвержденных лимитов и в соответствии с установленными целями.

В нарушение ст. 34 БК РФ проверкой установлено неэффективное использование бюджетных средств в результате неверного установления нагрузки на диспетчеров ЕДДС.

В нарушение п. 1, п. 3 ст. 9 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 №402-ФЗ документально не оформлен факт передачи муниципального имущества, приобретенного в рамках реализации Программы, от администрации Грачевского района МБДОУ Грачевский детский сад №1.

Проверкой первичных документов также установлены факты нарушения Порядка применения классификации операций сектора государственного управления (Приказ Минфина России от 29.11.17 №209н).

Согласно сведениям и документам, представленным объектом проверки, по результатам контрольного мероприятия:

- переданное муниципальное имущество поставлено на учет в МБДОУ Грачевский детский сад №1;
- установлен контроль за составлением графиков работы диспетчеров ЕДДС, а также соблюдением требований бюджетного законодательства.
- 6. Проверка отдельных вопросов соблюдения требований бюджетного законодательства при исполнении бюджета муниципального образования Ключевский сельсовет

Цель проверки - установить соблюдение требований бюджетного законодательства при исполнении местного бюджета.

Объём проверенных бюджетных средств составил 7457,6 тыс. рублей.

Объем средств, при проверке которых установлены нарушения – 281,4 тыс. рублей.

В соответствии с БК РФ исполнение бюджета организуется на основе сводной бюджетной росписи, единства кассы и подведомственности расходов.

Проверкой составления и ведения сводной бюджетной росписи нарушений не установлено. Показатели сводной бюджетной росписи бюджетных ассигнований по расходам бюджета администрации на 2021 и плановый период 2022 и 2023 годов, а также на 2022 год и плановый период соответствуют решению Совета депутатов МО Ключевский сельсовет о бюджете сельского поселения от 28.12.20г. № 18-рс, от 29.12.21 г. №71-рс.

В нарушение требований ст.219.1 БК РФ, п.2.1 Порядка составления и ведения бюджетной росписи главного распорядителя средств бюджета муниципального образования Ключевский сельсовет, утвержденного распоряжением от 26.12.2019 № 17-р, бюджетная роспись главного распорядителя бюджетных средств в администрации сельского поселения не ведется.

Финансовое обеспечение деятельности администрации поселения осуществляется на основании бюджетной сметы.

В результате проведенной проверки регистров бухгалтерского учета и первичных учетных документов установлено:

- нарушение ст. 34 БК РФ (неэффективное использование бюджетных в результате оплаты пеней на сумму 253 рубля 62 коп.);
- нарушение отдельных требований Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для государственных органов власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений (приказ Минфина от 01.12.2010 №157н);
- нарушение требований приказа Министерства транспорта РФ от 11.09.2020 г. №368 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов»;
- несоответствие выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги условиям контракта (по МК от 10.02.21 № 2);
- необоснованное списание 3-х насосных агрегатов ЭЦВ 6-6,5-125, общей стоимостью 153,6 тыс. рублей.
- расхождение данных бухгалтерского учета с данными Реестра муниципального имущества по состоянию на 01.01.2022 года по количеству объектов и балансовой/кадастровой стоимости.

По результатам контрольного мероприятия объекту контроля внесено представление об устранении выявленных нарушений.

представленным администрации MO Согласно данным (письмо 28.12.2022 Ключевский сельсовет №139. приложением копий \mathbf{OT} С документов) нарушения требований подтверждающих устранены бюджетного и бухгалтерского учета за 2022 год, в том числе восстановлены в учете необоснованно списанные насосные агрегаты, к ведущему бухгалтеру применены меры дисциплинарного взыскания.

Контроль за фактическим исполнением представления Счетной палаты Грачевского района планируется провести в 2023 году.

Экспертно-аналитическая деятельность

В отчетном периоде Счетная палата осуществляла экспертно-аналитическую деятельность, которая была направлена на предотвращение потенциальных нарушений и недостатков на стадии экспертизы проектов муниципальных правовых актов, их корректировки с точки зрения законности, целесообразности и эффективности использования средств бюджета муниципальных образований, муниципальной собственности и имущества, недопущения коррупционных проявлений.

Ключевой составляющей деятельности Счетной палаты в соответствии с требованиями законодательства остается контроль за формированием и исполнением бюджета. В течение года реализованы внешняя проверка годового отчета об исполнении районного бюджета, финансово-экономическая экспертиза проекта решения Совета депутатов «О бюджете муниципального образования Грачевский район Оренбургской области на 2023 год и на плановый период 2024—2025 годов», финансово-экономическая

экспертиза изменений в Решение о бюджете на 2022 год и на плановый период, а также ежеквартальный оперативный анализ исполнения районного бюджета. Аналогичные мероприятия проведены и в отношении бюджетов 12 сельских поселений Грачевского района.

Всего в 2022 году Счетной палатой проведено 76 экспертно-аналитических мероприятий, в том числе:

1) внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования Грачевский район за 2021 год (включая внешнюю проверку годовой бюджетной отчетности главных распорядителей бюджетных средств) и годовой бюджетной отчетности сельских поселений района;

Внешняя проверка проведена в соответствии с требованиями статьи 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях установления законности, степени полноты и достоверности бюджетной отчётности.

Оценка достоверности бюджетной отчетности проводилась камерально на основании представленных форм бюджетной отчетности.

В ходе проведения данных проверок установлены нарушения отдельных требований действующего бюджетного законодательства и нормативно-правовых актов, регламентирующих порядок составления и предоставления годовой бюджетной отчетности.

По результатам проверок Счетной палатой подготовлено 17 заключений. Информация о результатах внешней проверки годовой бюджетной (бухгалтерской) отчетности направлена Совету депутатов.

2) экспертиза проекта бюджета муниципального образования Грачевский район Оренбургской области и проектов бюджетов поселений на очередной 2023 финансовый год и на плановый период 2024 и 2025 годов.

При проведении экспертизы Счетной палатой проанализированы документы, составляющую основу формирования проекта бюджета на 2023-2025 годы, определяющие порядок расчета основных показателей бюджета. По результатам экспертизы установлено соответствие проекта решения и направленных материалов, требованиям действующего законодательства и подготовлено 13 заключений.

- 3) проведены экспертизы, и подготовлены 15 заключений на проекты РСД по внесению изменений в Решение о бюджете на текущий 2022 год и плановый период 2023-2024 годы муниципального образования Грачевский район и Решения о бюджете сельских поселений;
- 4) в течение отчетного периода проводился ежеквартальный анализ отчетности об исполнении районного бюджета с предоставлением аналитических записок районному Совету депутатов;
- 5) проведено 28 экспертиз проектов РСД и муниципальных правовых актов по бюджетно-финансовым и другим вопросам, установленным Федеральным законом от 7 февраля 2011 года N 6-ФЗ "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований".

5. Методологическое обеспечение деятельности

деятельности контрольно-счетного Нормативно-правовой основой органа являются Конституция РФ, Бюджетный кодекс РФ, Федеральный закон РФ от 7 февраля 2011 года N 6-ФЗ "Об общих принципах организации контрольно-счетных органов субъектов Российской деятельности Федерации и муниципальных образований", Федеральный 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 06.10.2003 N самоуправления в Российской Федерации», иные нормативные правовые Оренбургской области, муниципальные правовые затрагивающие вопросы бюджетно-финансового контроля.

В целях формирования системы внутреннего методического регулирования деятельности контрольно-счетного органа, способствующей качественному выполнению задач, возложенных на Счетную палату, повышению уровня эффективности контрольной и экспертно-аналитической деятельности, в Счетной палате Грачевского района применяются стандарты внешнего финансового контроля.

Методологическое обеспечение Счетной палаты заключается формировании и совершенствовании системы внутреннего регулирования деятельности в целях качественного выполнения возложенных на нее повышения эффективности работы. Методологическое задач обеспечение разработки реализовывается путем методических осуществление регламентирующих документов, всех видов направлений деятельности Счетной палаты.

6. О взаимодействии

Счетная палата Грачевского района осуществляет информационное и практическое взаимодействие со Счетной палатой Оренбургской области, прокуратурой Грачевского района.

Основными формами взаимодействия является оперативный обмен информацией о нарушениях законодательства в финансово-бюджетной сфере, проведение совместных контрольных мероприятий.

В отчетном году, в рамках заключенного соглашения с прокуратурой Грачевского района, Счетной палатой проведена совместная проверка законности назначения и выплат премий муниципальным служащим и лицам, замещающим должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Грачевского района.

Цель проверки - анализ нормативно-правового регулирования вопросов премирования лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Грачевского района, проверка соблюдения установленного порядка назначения и выплат премий.

По результатам контрольного мероприятия установлены факты начисления и выплаты премий ранее даты документа-основания о премировании работника, а также факты неверного расчета премиальных

сумм. Соответствующая информация для рассмотрения и принятия мер направлена в прокуратуру Грачевского района.

На основании федерального законодательства Счетная палата в пределах своих полномочий участвует в мероприятиях по противодействию коррупции. В отчетном году на заседании комиссии по противодействию коррупции был представлен доклад председателя Счетной палаты Грачевского района «О результатах проведения проверок по расходованию бюджетных средств, выделяемых на реализацию мероприятий, предусмотренных национальными и региональными проектами».

7. Гласность

Следуя принципу гласности, результаты контрольных и экспертноаналитических мероприятий, план работы и отчет о деятельности Счетной палаты подлежат обнародованию путем размещения на официальном сайте. Соответствующая информация за 2022 год размещена на официальном сайте администрации Грачевского района в разделе «Счетная палата».

В целях обеспечения прозрачности процедур контроля все проводимые Счетной палатой мероприятия доводились до сведения главы района, председателя Совета депутатов.

8. Основные направления деятельности Счетной палаты в 2023 году

В 2023 году Счетной палатой Грачевского района будет продолжена работа по осуществлению контроля за соблюдением принципа законности, результативности и эффективности использования бюджетных средств на всех уровнях и этапах бюджетного процесса.

В рамках исполнения полномочий по контролю за законностью и эффективностью расходов бюджета, планируется:

- проверка использования бюджетных средств, выделенных муниципальным бюджетным учреждениям на проведение ремонтных, противоаварийных, противопожарных мероприятий,
- проверка расходов на осуществление административно-хозяйственного и автотранспортного обеспечения органов местного самоуправления,
- проверка использования субсидий, выделенных бюджетным учреждениям культуры на организацию проведения конкурсов (фестивалей), мероприятий и мотивацию работников.

В рамках исполнения полномочий по контролю за управлением и распоряжением муниципальной собственностью планируется проверка соблюдения концессионером условий концессионного соглашения по реконструкции (модернизации) объектов теплоснабжения МО Грачевский район и достижения плановых значений показателей деятельности концессионера за период действия концессионного соглашения (по поручению Главы района).

В рамках исполнения иных полномочий в сфере внешнего муниципального контроля — проверка главного администратора доходов районного бюджета в части поступлений доходов от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности, доходов от продажи материальных и нематериальных активов, а также проверка отдельных вопросов соблюдения бюджетного законодательства сельских поселений.

В рамках осуществления взаимодействия со Счетной палатой Оренбургской области планируется проведение параллельного контрольного мероприятия «Проверка использования субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований, выделенных в 2022 году на поддержку отрасли культуры, источником финансового обеспечения которых в том числе является субсидия из федерального бюджета на модернизацию (капитальный ремонт) и оснащение муниципальных детских школ искусств. Аудит в сфере закупок».

Необходимо отметить, что основной целью работы КСО является не только выявление недостатков и нарушений при использовании бюджетных средств и муниципального имущества, но и установление причин их возникновения, а также выработка рекомендаций, направленных на предупреждение неправомерных действий в дальнейшем.

В своей работе по предотвращению нарушений Счетная палата нацелена на эффективное взаимодействие с органами местного самоуправления, правоохранительными органами.

В целом, работа Счетной палаты будет направлена на совершенствование внешнего муниципального финансового контроля, повышение его качества и эффективности.